
Российская Федерация 
11 рку । екая об. iac i i> 

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское^

Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕН И Е
от 31.10.2024 г. №63/8

О порядке присвоения звания «Почетный 
гражданин муниципального образования «город
Усолье-Сибирское

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 36, 54 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

2. Отменить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденное решением 
Думы города Усолье-Сибирское от 25.08.2022 г. № 55/7 «Об учреждении наград и 
почетных званий муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

3. Настоящее решение Думы города Усолье-Сибирское опубликовать в газете 
«Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года.

Мэр города Усолье-Сибирское

Председатель Думы 
города Усолье-Сибирское Н.А. Ефремкина

М.В. Торопкин



Утверждено решением Думы 
города Усолье-Сибирское 

от 31.10.2024 г. № 63/8

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» является высшим признанием заслуг удостоенного его 
гражданина перед городом Усолье-Сибирское.

Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» являются:

- выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, 
физкультуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны 
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, укрепления мира и 
международного сотрудничества, развития экономики и производства, 
градостроительства и архитектуры, охраны правопорядка и общественной 
безопасности, укрепления демократии и защиты прав человека и гражданина и 
иных областях, подтверждаемые наградами, премиями, званиями Российской 
Федерации и Иркутской области, международных и общероссийских общественных 
объединений, национальных общественных объединений;

- существенный вклад в развитие города Усолье-Сибирское и обеспечение 
благополучия его населения;

с овершение мужественных поступков во благо жителей города Усолье- 
Сибирское;

- достижения в организации и осуществлении благотворительной и 
попечительской деятельности в городе Усолье-Сибирское;

- долговременная и устойчивая известность среди значительного числа 
жителей города Усолье-Сибирское, безупречная репутация и высокий авторитет, 
обретенный долгой трудовой, общественной, культурной, научной, политической, 
хозяйственной, благотворительной, а также иной деятельностью, имеющей 
значение для города Усолье-Сибирское;

- разработка и реализация авторских программ, освоение новых культурно
досуговых, спортивно-оздоровительных, научных, творческих методик и 
технологий, способствовавших достижению высоких результатов и повышению 
престижа города Усолье-Сибирское;

- иная созидательная деятельность, способствующая развитию города Усолье- 
Сибирское, повышению его роли и авторитета в Иркутской области, Российской 
Федерации и за рубежом.

1.2. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» присваивается гражданам Российской Федерации, 
зарегистрированным и фактически проживающим на территории города Усолье- 
Сибирское непрерывно не менее 10 лет на момент подачи документов.



1.3. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» присваивается гражданам Российской Федерации при жизни.

1.4. Звание «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» присваивается гражданам решением Думы города Усолье- 
Сибирское. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» осуществляется Думой 
города Усолье-Сибирское один раз в год, в июне текущего года, не более, чем 
одному гражданину.

1.5. Решение Думы города Усолье-Сибирское о присвоении звания «Почетный 
гражданин муниципального образования «город Усолье-Сибирское» принимается 
2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы города Усолье-Сибирское.

1.6. Решение Думы города Усолье-Сибирское о присвоении звания «Почетный 
гражданин муниципального образования «город Усолье-Сибирское» доводится до 
сведения всех жителей города через средства массовой информации.

1.7. Фамилии, имена, отчества лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», заносятся в Книгу 
Почетных граждан города Усолье-Сибирское. Оформление Книги Почетных 
граждан города Усолье-Сибирское, ведение в ней записей и хранение 
осуществляется кадровой службой администрации города Усолье-Сибирское.

1.8. Фотографии лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», помещаются на 
специальной Доске Почета, установленной на территории города Усолье- 
Сибирское.

1.9. После принятия решения Думой города Усолье-Сибирское о присвоении 
звания «Почетный гражданин муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» лицам, его удостоенным, в День города Усолье-Сибирское в 
торжественной обстановке вручается удостоверение и лента, оформленные 
согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению.

1.10. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», осуществляются за счет 
средств местного бюджета города Усолье-Сибирское.

1.11. В случае если Думой города Усолье-Сибирское не принято решение о 
присвоении кандидатуре звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», следующее рассмотрение этой 
кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» может рассматриваться не ранее, чем через 
3 года.

2. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТОВ 
НА ПРИСВОЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

2.1. Право выдвигать кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» имеют:

- трудовые коллективы организаций всех форм собственности;
- Дума города Усолье-Сибирское;
- мэр города Усолье-Сибирское;
- некоммерческие организации, созданные как юридические лица.



2.2. В случае выдвижения кандидатуры трудовыми коллективами организаций 
всех форм собственности, некоммерческими организациями, созданными как 
юридические лица для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» на кандидата представляются следующие 
документы:

- копия паспорта кандидата;
- заявление о согласии на обработку персональных данных по форме, 

согласно Приложению 3 к настоящему Положению;
- ходатайство от организации, подписанное руководителем или лицом его 

замещающим, с описанием личных заслуг и достижений перед муниципальным 
образованием «город Усолье-Сибирское» по форме, согласно Приложению 4 к 
настоящему Положению;

- протокол общего собрания (конференции) организации по форме, согласно 
Приложению 5 к Положению.

Инициатива Думы города Усолье-Сибирское, мэра города Усолье-Сибирское 
оформляется ходатайством, подписанным соответственно, не менее 7 депутатами 
Думы города Усолье-Сибирское, мэром города Усолье-Сибирское, с 
представлением следующих документов:

- заявление о согласии на обработку персональных данных по форме, 
согласно Приложению 3 к Положению;

- ходатайство, с описанием личных заслуг и достижений перед 
муниципальным образованием «город Усолье-Сибирское» по форме, согласно 
Приложению 4 к настоящему Положению;

Непредставление документов, представление ненадлежаще оформленных 
документов, предусмотренных настоящим пунктом, а также предоставление 
документов с нарушением срока подачи, определенным пунктом 2.3. настоящего 
Положения, является основанием для оставления документов без рассмотрения. Об 
оставлении документов без рассмотрения сообщается субъекту, подавшему 
документы о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» в двухнедельный срок со дня их 
поступления.

2.3. Документы на присвоение звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» должны быть поданы до 15 апреля 
текущего года:

1) трудовыми коллективами организаций всех форм собственности, 
некоммерческими организациями, созданными как юридические лица, Думой 
города Усолье-Сибирское на имя мэра города Усолье-Сибирское;

2) мэром города Усолье-Сибирское на имя председателя Общественного 
совета по наградам города Усолье-Сибирское (далее Общественный совет по 
наградам).

2.4. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» в течение 5 рабочих дней со дня его 
регистрации, в целях проведения общественной оценки материалов и обеспечения 
объективного подхода к решению вопроса о присвоении звания «Почетный 
гражданин муниципального образования «город Усолье-Сибирское» направляется 
кадровой службой администрации города Усолье-Сибирское на рассмотрение 
Общественного совета по наградам для дачи заключения о присвоении почетного 
звания. Общественный совет по наградам рассматривает полученные материалы в



течение 15 рабочих дней со дня их представления.
2.5. При получении положительного заключения Общественного совета по 

наградам мэр города Усолье-Сибирское в сроки, предусмотренные регламентом 
Думы города Усолье-Сибирское, утвержденного решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 27.04.2017 г. № 35/6 «Об утверждении Регламента Думы города 
Усолье-Сибирское», представляет в Думу города Усолье-Сибирское проект 
решения о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское».

2.6. При получении отрицательного заключения Общественного совета по 
наградам на кандидатуру для присвоения звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» проект решения, 
указанный в пункте 2.5 настоящего Положения в Думу города Усолье-Сибирское, 
не вносится.

3. ПРАВА ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ- 

СИБИРСКОЕ»

3.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», вправе:

- беспрепятственно проходить в здания и помещения, занимаемые органами 
местного самоуправления города Усолье-Сибирское по предъявлении 
удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское»;

присутствовать на заседаниях Думы города Усолье-Сибирское, 
Общественной палаты города Усолье-Сибирское;

3.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», приглашаются Думой города Усолье- 
Сибирское, мэром города Усолье-Сибирское, на мероприятия, посвященные 
городским праздникам и другим важным событиям.

4. ВЫПЛАТЫ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНАМ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

4.1 Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское» до 01.01.2025 г., имеют право на 
следующие выплаты:

- ежемесячная выплата в размере 8000 рублей;
■А - ежегодная выплата в размере 8000 рублей ко Дню города Усолье-Сибирское.

- в случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» до Дня города Усолье- 
Сибирское, указанная в абзаце 3 настоящего пункта выплата производится 
администрацией города Усолье-Сибирское однократно одному из членов его семьи 
(супруги, дети, родители) по письменному заявлению.

К заявлению прилагаются следующие документы:
- свидетельство о смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»;
- документ, удостоверяющий личность;



- документ, подтверждающий родство;
- реквизиты лицевого счета члена семьи.
4.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин муниципального 

образования «город Усолье-Сибирское» после 01.01.2025 г., имеют право на 
следующие выплаты:

- ежегодная выплата в размере 60 000 рублей ко Дню города Усолье- 
Сибирское.

- в случае смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» до Дня города Усолье- 
Сибирское, указанная в абзаце 2 настоящего пункта выплата производится 
администрацией города Усолье-Сибирское однократно одному из членов его семьи 
(супруги, дети, родители) по письменному заявлению.

К заявлению прилагаются следующие документы:
- свидетельство о смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»;
- документ, удостоверяющий личность;
- документ, подтверждающий родство;
- реквизиты лицевого счета члена семьи.
4.4. Финансирование выплат, представленных Почетным гражданам города 

Усолье-Сибирское, осуществляется за счет средств бюджета города Усолье- 
Сибирское.

5. ЛИШЕНИЕ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ

5.1. Почетный гражданин муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» может быть лишен этого звания по решению Думы города Усолье- 
Сибирское в связи с вступлением в законную силу в отношении него 
обвинительного приговора суда. Решение Думы города Усолье-Сибирское о 
лишении звания «Почетный гражданин муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» принимается двумя третями от установленного числа депутатов 
Думы города Усолье-Сибирское. Выплаты, предусмотренные пунктами 4.1. и 4.2. 
настоящего Положения лицу, лишенному звания Почетного гражданина, 
прекращаются.

5.2. В случае отмены обвинительного приговора суда, на основании которого 
лицо было лишено почетного звания, Думой города Усолье-Сибирское принимается 
решение о восстановлении в правах Почетного гражданина муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское». Решение Думы города Усолье-Сибирское 
о восстановлении в правах Почетного гражданина муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» принимается большинством голосов от установленного 
числа депутатов Думы города Усолье-Сибирское. Выплаты, предусмотренные 
пунктами 4.1. и 4.2. настоящего Положения, Почетному гражданину 
возобновляются в том платежном периоде, в котором решение об отмене 
обвинительного приговора суда вступило в силу.

Мэр города Усолье-Сибирское .■""''" М.В. Торопкин



Приложение 1
к Положению о порядке присвоения

звания «Почетный гражданин
муниципального образования
«город Усолье - Сибирское»

Описание удостоверения
Почетного гражданина муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское»

Удостоверение Почетного гражданина муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» представляет собой книжечку в твердой обложке, обтянутой 
искусственным материалом вишневого цвета, имитирующим кожу, размером 72 х 
95 мм, полный размер в развороте 72 х 190 мм.

На лицевой стороне в центре золотым тиснением на расстоянии 30 мм от 
верхнего края удостоверения выполнена надпись заглавными буквами в одну 
строку: «УДОСТОВЕРЕНИЕ» (жирный шрифт «Times New Roman», размер шрифта 
26).

Внутренние стороны удостоверения изготавливаются на отдельных бланках 
белого цвета размером по 65 х 85 мм.

На левой стороне внутреннего разворота, на расстоянии 4 мм от верхнего края, 
по центру, расположена надпись заглавными буквами: «УДОСТОВЕРЕНИЕ №

» (жирный шрифт «Times New Roman», размер шрифта 12).
Ниже надписи на 3 мм по центру расположены 2 пустые строки для фамилии, 

имени и отчества в именительном падеже (жирный шрифт «Times New Roman», 
размер шрифта 14).

Ниже четыре строки со следующими надписями по центру: первая строка с 
нижним подчеркиванием - «Почетный гражданин муниципального» (жирный 
курсив шрифт «Times New Roman», размер шрифта 12); вторая строка с нижним 
подчеркиванием - «образования «город Усолье-Сибирское» (жирный курсив 
шрифта «Times New Roman», размер шрифта 12); третья строка - «Решение Думы 
города Усолье-Сибирское» (шрифт «Times New Roman», размер шрифта 11); 
четвертая строка - «от№» (шрифт «Times New Roman», размер 
шрифта 11).

В левом углу расположены две строки: первая строка на расстоянии 10 мм от 
нижнего края листа с надписью: «Мэр города», на 2 мм ниже первой строки - вторая 
строка с надписью «Усолье-Сибирское» с чертой, на которой предусмотрено место 
для внесения подписи и фамилии с инициалами мэра города Усолье-Сибирское 
(жирный шрифт «Times New Roman», размер шрифта 12).

На правой стороне внутреннего разворота на расстоянии 1 мм от верхнего края 
и левого края листа предусмотрено место для цветной фотографии Почетного 
гражданина муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в анфас 
размером 30 х 40 мм.

На расстоянии 4 мм с правой стороны от фотографии и 4 мм от верхнего края 
листа располагается надпись в две строки. Первая строка - «Муниципальное 
образование», (жирный шрифт «Times New Roman», размер шрифта 12); вторая 
строка - «город Усолье-Сибирское» (жирный шрифт «Times New Roman», размер 
шрифта 12).



Ниже под фотографией на 2 мм расположены 2 строки со следующими 
надписями по центру: первая строка - «Удостоверение выдано «__ »______20__ г.»
вторая строка - «действительно бессрочно» (шрифт «Times New Roman», размер 
шрифта 12).

На расстоянии 4 мм снизу в правом краю размещена надпись - «Личная 
подпись» и черта для личной подписи владельца удостоверения (жирный шрифт 
«Times New Roman», размер шрифта 12).

Все надписи на внутренних сторонах удостоверения выполнены в черном 
цвете.

Фотография лица, удостоенного почетного звания, и подпись мэра города 
скрепляется оттиском гербовой печати мэра города Усолье-Сибирское.



Приложение 2
к Положению о порядке присвоения

звания «Почетный гражданин
муниципального образования
«город Усолье - Сибирское»

Описание ленты 
Почетного гражданина муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское»

Лента Почетного гражданина муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское» (далее - Лента) представляет собой ленту красного цвета длиной 2150 
мм. и шириной 180 мм., изготавливаемую из плотной ткани (атлас, сатин и т.д.).

На внешней стороне Ленты на расстоянии 1000 мм от левого края и 250 мм от 
правого края Ленты в три строки расположена надпись «Почетный гражданин 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», полужирным курсивом 
золотого цвета размером 20 мм - для строчных букв, 30 мм - для прописных букв.



Приложение 3
к Положению о порядке присвоения звания

«Почетный гражданин муниципального
образования «город Усолье-Сибирское

Заявление
о согласии на обработку персональных данных

Я, 
(фамилия, имя, отчество)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю согласие кадровой службе администрации города 
Усолье-Сибирское, расположенной по адресу: город Усолье-Сибирское, улица 
Ватутина, дом 10 на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку моих персональных данных, а именно на совершение 
следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных, представленных кадровую службу 
администрации города Усолье-Сибирское.

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- фамилия, имя, отчество, дата и место рождения;
- гражданство, паспортные данные;
- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания;
- номера контактных телефонов (домашний, мобильный, рабочий);
- адрес электронной почты;
- образование, сведения о месте работы, должность;
- ученая степень, ученое звание, воинское звание, специальное звание;
- сведения о награждении государственными и ведомственными наградами, иными 
наградами и поощрениями, знаками отличия;
- иные дополнительные сведения, переданные в кадровую службу администрации 
города Усолье-Сибирское в рамках присвоения звания «Почетный гражданин».

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 4
к Положению о порядке присвоения звания

«Почетный гражданин муниципального
образования «город Усолье-Сибирское

Угловой штамп организации Мэру города Усолье-Сибирское

(Фамилия, имя, отчество)

Председателю Общественного 
совета по наградам города 
УСОЛЬе-СибирСКОе (в случае внесения 
мэром города Усолье-Сибирское)

(Фамилия, имя, отчество)

ХОДАТАЙСТВО
о присвоении звания «Почетный гражданин 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

1. Фамилия, Имя, Отчество:___________________________________________________

2. Число, месяц, год рождения:________________________________________________

3. Место работы, должность:__________________________________________________

4. Ученая степень, ученое звание, воинское звание, специальное звание, классный 
чин, дипломатический ранг (при наличии):

5. Общий стаж работы:________________________________________________________
6. Стаж работы в отрасли:____________________________________________________
7. Информация о трудовой (служебной, общественно полезной и иной 
общественной) деятельности (включая обучение в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего
образования, военную службу)

Дата 
поступления 
(месяц, год)

Дата 
ухода 

(месяц, год)

Должность с указанием 
наименования организации 

(органа) (в соответствии с записями 
в документах государственного 

образца об уровне образования и 
(или) квалификации, военном 

билете, трудовой книжке и (или) 
сведениями о трудовой 

деятельности)

Адрес организации 
(органа)



8. Какими наградами награждён (а) и даты 
награждения:________________________________________________________________

9. Характеристика с указанием конкретных заслуг перед городом Усолье- 
Сибирское:

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

« » 20 г.



Приложение 5
к Положению о порядке присвоения звания

«Почетный гражданин муниципального
образования «город Усолье-Сибирское

ПРОТОКОЛ/ ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 
общего собрания (конференции) организации
«» 

(наименование)
г. «__»г.

Численность работников:человек.
Присутствовали:человек.

Председатель -__________________________________________________________ .
Секретарь -.

Повестка дня:
1.______________________________________________________________________ .
2.______________________________________________________________________ .
1. По первому вопросу повестки дня о_________________________________  
слушали, 
предложившего.

По первому вопросу повестки дня голосовали:
«за»голосов;
«против»голосов;
«воздержалось»голосов.
По результатам голосования собрание решило:.
2. По второму вопросу повестки дня о_________________________________  
слушали, 
предложившего.

По второму вопросу повестки дня голосовали:
«за»голосов;
«против»голосов;
«воздержалось»голосов.
По результатам голосования собрание решило:. 

Председатель / /
(подпись) (Ф.И.О.)

Секретарь // 
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.


